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Anotace
Předložená disertační práce se zabývá otázkou, zda a jak koncepce možného

Boha Richarda Kearneyho nabízí takovou interpretaci křesťanské spirituality,

která by křesťanům postsekulární epochy umožnila uchopit jejich zkušenost du-chovního hledání tak, aby tato zkušenost našla své konkrétní rozvinutí a vyjád-

ření v životě s jeho duchovním přesahem ve světě spolu s druhými. Za tímto

účelem jsou zkoumány filosofické předpoklady a principy koncepce možného Boha, které vycházejí z hledání třetí cesty mezi metafyzickou filosofií a nega-

tivní teologií; těžištěm této části je pojem touhy. Následně je představena teolo-gie slabého Boha jako rehabilitace provokativního charakteru křesťanství, který

umožňuje jak odstraňování historických nánosů na něm, tak jeho znovuzaložení

na autentických a pro současnou spiritualitu životaschopných základech; klíčo-vým bodem je teologie kříže a motiv kenoze. Závěrečná kapitola se soustředí na otázku pohostinnosti jako praktické aplikace teologických principů koncepce
možného Boha; klíčovým tématem je zde imaginace a její potenciál pro uzdra-

vování zranění světa. V závěru práce je Kearneyho pojetí kriticky hodnoceno a jsou představeny možnosti, jak jeho pojetí dále aplikovat a rozvíjet.
Klíčová slova
Bůh – možnost – hermeneutika – kenoze – imaginace – dialog – antinomie
Summary
This thesis concerns with problem of Richard Kearney’s concept of Possible God and it’s adequacy for post-secular Christian spirituality. The main question is, if Kearney’s concept can develop in contemporary situation the experience of spiritual seeking in concrete situations and relationship with others with spiritual transcendence. Therefore, this thesis begins with examining philosophical sup-positions and principles of the concept of Possible God, which are based on seek-ing of middle way between philosophical metaphysics and negative theology; key topic of this part is notion of desire. Subsequently the theology of weak God is presented as a rehabilitation of Christianity’s provocative character enabling to found contemporary spirituality authentically and meaningfully and to clear away different historical distortions; main point of here is theology of the cross and kenosis. Final chapter concerns on practical applications of Kearney’s theo-logical principles through the motif of hospitality; the key theme is therapeutic potential of imagination. In conclusion the concept of Possible God is critically discussed and new possibilities of it’s developing are acquainted.
Keywords
God – possibility – hermeneutics – kenosis – imagination – dialogue – antinomy
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Předmluva

Setkání s myšlením Richarda Kearneyho se odvážím charakterizovat
jako něco, co se odehrálo v pravou chvíli na pravém místě. Jméno tohoto autora

jsem poprvé slyšel z úst Tomáše Halíka během jeho přednášek o filosofii nábo-

ženství na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy. Tento okamžik byl natolik
výrazný, že jsem Kearneyho příjmení obratem zapomněl, nicméně abych si
uchoval jeho křestní jméno a představu Boha, který může – ale také nemusí –
jako něco, co mě z neznámého důvodu oslovuje víc než předchozí přednášená

témata. Několik let spočíval Kearney takto těsně pod povrchem vědomí, než

jsem se po něm začal víc pídit během studijního pobytu na Eberhard-Karls Uni-
versität Tübingen a opatřil jsem si jeho knihu The God Who May Be.
Nadšení po prvních stránkách mě utvrdilo v tom, že jde nejen o koncepci,
která mě mimořádně oslovuje, ale že autora vnímám jako skutečně spřízněnou

duši. S méně nadšeneckým nadhledem viděno, je to v první řadě až neřízená zá-

liba v propojování mnoha různých oborů, která mě zprvu nadchla. Stejně jako

Kearney se svým profesním zaměřením pohybuji na pomezí filosofie a ekume-
nicky zaměřené teologie, oborů, které jsme studoval. Jako Kearney rád využívá

přesahy do umění v podobě literatury či malby, tak bych se já neobešel bez mož-

nosti aktivně provozovat (duchovní) hudbu. Kearneyho neustálá snaha překra-

čovat hranice akademického prostředí směrem k společenské a politické anga-
žovanosti ladí s mnou pozitivní zkušeností podobného typu, ať už šlo o formu
sociální práce (v hospicovém sdružení Cesta domů a Barevném světě dětí), nebo

především o mé učitelské působení na Gymnáziu Jana Nerudy, kde mě bavily
a baví – a věřím, že studenty též – především hodiny filosofie náboženství a se-

minář religionistiky, obojí v dosti necírkevním, ale velmi empatickém
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a inteligentním prostředí. Vůbec tuto dvojjedinou roli studenta a učitele považuji
za nedocenitelnou a pro mé akademické směřování za esenciální.
Nicméně propojování různých světů ještě není tím nejpodstatnějším.

Jako hlubší společný základ, na kterém se mi Kearney trefil do noty, bych ozna-
čil cosi jako radikální střed. Kearneyho myšlení je bytostně syntetické, ale ne

proto, aby smíchal všechny možné ingredience do nejedné směsi, ale aby bořil

překážky a stavěl mosty tam, kde se zavíráme do konstrukcí, které jsme si sami

utvořili. A nejen to: Kearney mi umožnil uchopit a promyslet do té doby spíš

vágní přesvědčení, že šíře, pluralita a dialogické uvažování nemusí vést k plyt-
kosti, ale naopak k hlubšímu pochopení překonávajícímu omezenost a jedno-

strannost. Snaha o horizontálně pečlivě vyváženou koncepci nakonec může být

tím, co utváří prostor pro vertikálu. Proto je pro mě Kearney nejen někým, kdo

mi umožnil výrazně formovat dosud tušené myšlenky a přání, ale kdo, domní-

vám se, představuje myšlení potřebné pro naši dobu, která nechce – ani nemá –
ztratit dynamiku a otevřenost velkého hledání, jež by ovšem bylo plně slučitelné

s hloubkou a zakotvením.
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Úvod

Křesťanství v současnosti prochází obdobím komplexních a výrazných

proměn. Rychlost a míra výzev, před nimiž stojí, staví do otázky nejen dílčí

aspekty křesťanství, ale přímo jeho samotné základy. Přestává být jasné a jed-

noduše srozumitelné, co vlastně znamená být křesťanem, dosavadní jistoty –
nebo zdánlivé jistoty – stále víc nahrazuje hledání.
Bylo by ovšem příliš zjednodušující chápat tuto ztrátu jistot jako znamení

mizení náboženství, v našem geografickém prostoru jmenovitě křesťanství.

Spolu s úbytkem členů mnoha církví a náboženských společenství sledujeme zá-

roveň fenomén tzv. postsekulárního návratu náboženství.1 Nevytrácí se nábo-

ženství jako takové, ale ty jeho formy, které přestávají být srozumitelné či věro-

hodné. Toto uprázdněné místo pak zaujímá nejen sekulární pohled na svět, ale i

ono náboženské hledání, které se pídí nejen po snadno dostupných náhražkách

1 Richard Kearney ve svém pojetí sekularizace vychází z díla svého učitele Charlese Taylora,
který ji chápe jednak jako proces privatizace, odchod náboženství z veřejného prostoru a oddělení od jiných oblastí lidského života (ekonomika, právo, politika aj.), především ale jako zpochybnění určitých náboženských koncepcí a jako situaci, kdy náboženství – či jeho

převládající podoba – přestává být samozřejmé. Srv. TAYLOR, Charles: A Secular Age. Cambridge – London: Harvard University Press, 2007, s. 1nn, 539n.
Obecně a přehledně k pojmům sekularizace, postsekularizace a k proměnám náboženské scény

současnosti viz ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Na nových stezkách ducha. Přehled a analýza

současné religiozity. Praha: Vyšehrad, 2010, s. 6; srv. ŠTAMPACH, Ivan Odilo: Přehled religionistiky. Praha: Portál, 2008, s. 46nn, 59nn. S ohledem na českou náboženskou scénu a v ní

přítomné prolínání sekularizace s náboženským hledáním jsou ilustrativní analýzy sociologa

Davida Václavíka, který hovoří o „tekuté víře“ v podobném smyslu jako Zygmunt Bauman o „tekuté modernitě“, totiž jako o fenoménu bytí bez pevných hranic, v jehož rámci se

prolínají velmi rozdílně chápané jednotlivé aspekty (v situace tekuté víry to je např. odmítání

církevní instituce, které se nevylučuje s akceptováním myšlenky posmrtného života). Srv.
VÁCLAVÍK, David: Náboženství a moderní česká společnost. Praha: Grada, 2010, s. 159nn.
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spirituality, ale i znovuobjevení hlubší a životaschopnější religiozity.2 Mizení

náboženství a jeho návrat jsou dva paralelní, vzájemně se prolínající procesy.

[…]


nejsložitější část křesťanské dogmatiky, totiž nauku o Trojici. Jednoduše přidá k

dvěma tónům třetí. Begbie tyto souvislosti mezi hudbou a teologií ještě prohlu-

buje. Posloucháme-li příjemný hudební souzvuk, nemáme obvykle ambici slo-

žitě jej rozebírat, ale těšíme se z jeho krásy. Tentýž přístup prosazuje i k tajem-

ství Boží Trojice: Je-li skutečně tajemstvím, pak je skutečností, z níž se máme

těšit jako z vzájemného souladu, vzájemné lásky, ne problémem, který je třeba

rozlousknout. Navíc představuje skutečnost, do níž jsme vtaženi. Do hudby jako

posluchači, do Boží lásky jako Boží stvoření. Hudba tak výrazně vede spiritua-

litu od individualistického přístupu ke vztahovému, intersubjektivnímu.57
Takové interpretace živě, ale nerušivě doplňují to, čím končí klíčová

kniha celé Kearneyho trilogie, totiž The God Who May Be. Oním finálním mo-

tivem je perichoréze, tanec tří božských Osob.58 Ta představuje dokonalou jed-

notu Osob, jež je zároveň vnitřně členitá a dynamická. Osoby nesplývají v jedno,
nýbrž každá uvolňuje v tanci své místo a přenechává je z lásky jiné.59 V tomto
56 Srv. BEGBIE, Jeremy: „Through Music: Sound Mix“. In TÝŽ (ed.): Beholding the Glory: Incarnation Through the Arts. London: Darton, Longmann and Todd, 2000, s. 140nn. 57 Srv. BEGBIE, Through Music: Sound Mix, 147n, 151. Pro úplnost je potřebné zmínit, že si Begbie kromě možnosti dalších hudebních přístupů a metafor, které spíš jen stručně načrtává (Bůh jako polyfonie či fuga aj.), uvědomuje také limity
hudebního přístupu a vyjadřování. Vrátíme-li se opět k příkladu s dvojí přirozeností v jedné

osobě či jedné božské přirozenosti ve třech osobách, teologie rozlišuje různý charakter vztahů mezi osobami a vztahů mezi přirozenostmi. Takto spekulativní rozlišování hudba nemá. Srv. BEGBIE, Through Music: Sound Mix, 149n. To je důležitý postřeh i pro rozvíjení Kearneyho

koncepce pomocí hudby, abychom v zápalu boje nevytvořili jakousi imaginativní idolatrii, kdy
bychom podřizovali Boha již ne filosofickým, ale hudebním kategoriím. 58 Mimo The God Who May Be nabízí Kearney k tomu tématu postřehy v rozhovoru CAYLEY
– KENNEDY, The God Who May Be: Interview with Richard Kearney, 21n. 59 Srv. MANOLOPOULOS, Faith in Hermeneutics: With Richard Kearney, s. 126. John Panteleimon Manoussakis upozorňuje na to, že křesťanský Bůh – tedy i možný Bůh – je primárně

trojičním, vztahovým Bohem. Např. motivy proměnění na hoře, s nimž pracuje i Kearney, jsou

silně trojiční. Podle Manoussakise je zároveň tento příběh paralelou k Ex 3,14, klíčovému

biblickému textu pro Kearneyho pojetí. Srv. MANOUSSAKIS, From Exodus to Eschaton: On The God Who May Be, 99.
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tanci lásky se tak vzájemně k sobě přibližují a vzdalují se od sebe, jednota

a mnohost, imanence a transcendence, stálost a pohyb se v každém okamžiku

doplňují.60
Díky druhé Osobě tento tanec obsahuje i lidský prvek. Nejenže Syn je

kromě svého božství také plně člověkem, ale svým vtělením daroval člověku

podíl na tomto věčném tanci Trojice.61 Božské vydává sebe sama jako dar v ne-
ustálém zaslíbení věčného tance. Ten sice ještě teď plně nezakoušíme, ale podle

Kearneyho jsme již teď zváni k tomu, abychom se na něm jakožto na znovuutvá-

ření světa aktivně a tvořivě až hravě podíleli. „Království je (skutečně) možné,

ale my se můžeme rozhodnout toto pozvání nepřijmout. Evangelium podle Ma-

touše tuto svobodu odpovědi potvrzuje, když říká ‚hráli jsme vám, a vy jste ne-

tancovali‘ (Mt 11,17). My nemusíme tančit. Ovšem eschatologický tanec nelze

tančit bez dvou partnerů.“62 Kladná odpověď je ovšem tím, co podle Kearneyho
teprve dělá v tomto vzájemném vztahu Boha plně Bohem a člověka plně člově-

kem, co znamená zpřítomnění nového nebe a nové země. Tímto výhledem končí

i celá Kearneyho kniha: „Je něco takového vůbec možné? Pro nás samotné ni-

koli, ale není to nemožné pro Boha – jestliže mu pomůžeme, aby se Bohem stal.

Jak? Otevíráním sebe samých ‚milující možnosti‘, usilováním v každém oka-

mžiku o to, aby se nemožné stalo aspoň trochu možným.“63

60 Srv. KEARNEY, The God Who May Be, 109. 61 Mimořádným způsobem vyjadřuje toto pozvání slavná ikona Andreje Rubleva. U kalicha ve spodní části ikony, kolem něhož tři Osoby sedí, se nachází místo pro čtvrtou, neznázorněnou, leč

stále zvanou osobu. Uprostřed těchto osob zároveň zůstává místo, kde nikdo není, které je

prázdné (chóra) a zůstává neobsáhnutelné (achóraton), jak to vyjadřuje slavná ikona Marie

nesoucí v sobě Ježíše jako skutečně přítomného a přitom neobsáhnutelného. Srv. KEARNEY, Epiphanies of the Everyday: Toward a Micro-Eschatology, 10. 62 KEARNEY, The God Who May Be, 110. 63 KEARNEY, The God Who May Be, 111.
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