POSUDEK na disertační práci

Jméno a příjmení doktoranda: Mgr. Filip H. Härtel

Název disertační práce: *Koncepce možného Boha v díle Richarda Kearneyho*

Oponent: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 14. července 2019

Cíl své disertační práce formuluje Filip H. Härtel následujícím způsobem: „Předkládaná disertační práce se zabývá otázkou, zda a jak koncepce možného Boha Richarda Kearneyho nabízí takovou interpretaci křesťanské spirituality, která by křesťanům postsekulární epochy umožnila uchopit jejich zkušenost duchovního hledání tak, aby tato zkušenost našla své konkrétní rozvinutí a vyjádření v životě s jeho duchovním přesahem ve světě spolu s druhými lidmi.“ Ačkoli se dokážu dovtípit, oč Härtelovi jde, domnívám se, že poslední část tohoto souvětí není zcela srozumitelná – „v životě s jeho duchovním přesahem ve světě“ – a stála by za jasnější vysvětlení. Jinak se ale cíl práce stává zřetelným v souvislosti s charakteristikou současného křesťanství, které „ztrácí stabilní a jistou podobu tam, kde přestává být schopné odpovídat na zásadní otázky hledajícího člověka“. Härtel tuto krizi nevnímá negativně, nýbrž jako příležitost k obnově a Kearneyho koncepci možného Boha vnímá jako jeden z inspirativních podnětů obnovy. Potenciál pro takový podnět vidí v tom, že Kearney celkem věrně vystihuje ducha doby, ve které se lidé neдрží jednostranných identit, ale jsou schopni zastávat i protikladné pozice, aniž by docházelo k nějaké „syntéze v Hegelově duchu“, dokonce jsou s to vnímat protikladné pozice pozitivně jako pramen životní dynamiky a kreativity.

V první kapitole se Härtel snaží nejprve popsat, jakým způsobem Kearney dospěl ke koncepci možného Boha, která představuje jakousi „třetí cestu jednak mezi dogmatickým teismem a militantním ateismem, jednak mezi metafyzikou, která chce shrnout a systematizovat vědění o Bohu, a negativní teologií, která o něm uctivě mlčí.“ Systematicky zpracovaná první podkapitola mapuje filozoficko-teologické vlivy na Kearneyho myšlení – vedle nepřímého vlivu Husserla a Heideggera poukazuje na vliv Lévinase, Mariona, Derridy a zejména Ricoeura. Mimořádný vliv měl na Kearneyho reflexe ale také středověký myslitel Mikuláš Kusánský, který hovořil o Bohu v rovině možnosti a vnímal jej jako jednotu protikladů. Následně se Härtel snaží vyjasnit Kearneyho *via tertia* na základě jeho polemiky se západní metafyzikou a negativní teologií.

Nejprve znázorňuje Kearneyho vnímání západní metafyziky jako snahy hovořit o Bohu v kategoriích bytí. Za její hlavní tvůrce považuje Aristotela, Augustina a Tomáše Akvinského. Kearneyho kritika západní metafyziky poukazuje – podobně jako je tomu u řady teologů 20. století – na ztrátu dynamiky, staticnost, závislost na kauzalitě a přílišnou abstrakci takového pojetí Boha ve srovnání s biblickým Hospodinem běžně zasahujícím do lidského života. Bůh metafyziky podle Kearneyho činí nesrozumitelným biblický text a dostává se do úzkých např. „u otázky teodiceje“.

V následující podkapitole Härtel poukazuje na určitou inkonzistenci v Kearneyho myšlení, která spočívá v mnohem přívětivější kritice vůči negativní teologii. (Z textu není zcela zřejmé, jestli to Härtel vyslovuje jako určitou kritiku Kearneyho koncepce. Osobně si myslím, že určitá nevyváženost či inkonzistence k nehegeliánským dialektikám může bez problému náležet.) Jako příklad Härtel připomíná Kearneyho souznění s Marionovou konceptuální idolatrií, které vyčítá zejména to, že zdůrazňování absolutní jinakosti nakonec vede ke škrtnutí personální roviny – jinakost nemiluje, „nelze s ní navázat vztah“, „nelze se k ní modlit“. Zdá se, že tyto Kearneyho postřehy souznějí s Lévinasovými, podle něhož má jinakost svůj původ v druhém a bez (asymetrického) vztahu k druhému nelze hovořit o skutečné jinakosti. Právě v této souvislosti mi přijde ne zcela srozumitelná následující věta: „Bez vztahu k jinakosti se nemohu plně vztáhnout k druhému, ani k sobě samému, jelikož bych druhého i sám sebe redukoval na to, co se dá přímo popsat.“ Proto bych rád položil Härtelovi otázku, zdali to tak Kearney skutečně míní nebo zdali jej pouze nepřesně neinterpretuje. Například zmíněný Lévinas by to totiž řekl přesně naopak – skrze vztah k druhému odkrývám skutečnou jinakost.

V poslední části první kapitoly se Härtel soustředí zejména na to, jak Kearney formuluje své pojetí Boha jako možnosti, která překonává princip „buď – anebo“, čímž míní překonání jednoznačné volby mezi teismem a ateismem nebo metafyzickou a negativní perspektivou.

Představení Kearneyho filozoficko-teologické koncepce možného Boha je v druhé kapitole doplněno, resp. rozpracováno pomocí motivu Božího sebe-darování (sebe-vydávání). Kearney nahrazuje důraz na velkolepost Božího působení důrazem na každodennost či solidaritu Boha s člověkem. Osobně bych nesouhlasil s Kearneyho volnou interpretací Nietzscheho smrti Boha ve smyslu stržení masky Bohu metafyziky, protože Nietzsche neútočí ani tak na „všemohoucího metafyzického Boha“, ale chce rehabilitovat vitální egoismus a jakékoli náboženské koncepce, které by „jeho projekt“ popíraly, považuje za „otrocké“ a „dekadentní“. Myslím, že by Nietzsche do této kategorie zařadil i solidárního Boha s člověkem. Poosvětimské teologie, příběh Etty Hillesum, dopisy Dietricha Bonhoeffera a řada

dalších věcí jsou, jak Kearney tvrdí, zásahem do představy svrchovaného Boha. Ovšem lze brát svědectví Etty Hillesum jako kritiku všemocného Boha metafyziky? Není jejímu původnímu judaismu vlastní právě distancování se od jakékoli jasně představy o Bohu a důvěra Bohu jako odkrytí zdroje vnitřní síly? Bonhoefferovy listy z vězení, jak Kearney píše, jsou oproti tomu skutečným útokem na určité představy o Bohu. Zároveň si dovoluji upozornit, že určité Bonhoefferovy výroky lze snadno dezinterpretovat. Tak třeba výrok: „již není úkolem křesťana usilovat o obrodu církve, ale o obrodu světa“, může vést k nesprávné představě, že podle Bonhoeffera církev pozbyla smyslu.

V dalších částech druhé kapitoly se Härtel soustředí na Kearneyho motiv sebe-vydávání možného Boha v teologiích kříže, eucharistie a mezináboženského dialogu, v nichž opět zaznívá kritický tón vůči metafyzickému pojetí Boha. Za mimořádně inspirativní považuji jednak Kearneyho interpretaci svátosti jako návratu neobyčejného ve všedním, a to na základě děl průkopníků moderní evropské literatury – Joyce, Prousta, Woolfové, a jednak jeho vnímání mezináboženského dialogu jako zvláštní spirituality, která narušuje pojetí uzavřeného boha našich představ a dává prostor skutečné Boží transcendenci.

Ve třetí kapitole Härtel rozvíjí Kearneyho pojetí pohostinnosti, která vyplývá z jeho koncepce sebe-vydávajícího se možného Boha. Zdá se, že tento výraz je určitým plodem Kearneyho teologie mezináboženského dialogu, protože své téma otevírá právě nacházením tohoto motivu v abrahámovských náboženstvích. Pohostinnost nechápe pouze ve smyslu praktické pomoci, „ale především ve smyslu schopnosti otevřít se transcendenci, s níž se primárně setkávám v druhém člověku“. V každém z abrahámovských náboženství si pak vybírá jeden „modelový příběh“, na němž ilustruje své pochopení pohostinnosti. Následující podkapitola pak poukazuje, jak často je schéma pohostinnosti paradoxně právě abrahámovskými náboženstvími popíráno. Jiné je vnímáno jako cizí, rušivý element, který je nutné zlikvidovat. Upevňování vlastní identity žel bývá často svázáno s vymežováním se vůči jinakosti, cizost může naplňovat mou svatost. Tyto motivy zajímavým způsobem propojuje s obsáhlými postřehy a komentáři z oblasti popkultury (filmová produkce) a politiky (Al Káida; napětí mezi Británií a Irskem). Kearney zároveň ovšem věří, že pohostinnost má také svoje hranice. Kearney ukazuje, že je zjevné, jak destruktivní může být odmítání jiného, ovšem zároveň je přesvědčen, že nekritické přijímání jiného může být také destruktivní. Proto i v této souvislosti tematizuje svou *via tertia* jako nastavení dialogického a tvořivého vztahu mezi stejným a jiným.

Z věty: „Jiné nechce chápat jako absolutně jiné (Lévinas a Derrida), ale tak, abychom k němu mohli mít vztah...“, kterou uvádí Härtel ve své disertaci, mi ovšem přijde, že Kearney zcela

nechápe Lévinase. Lévinas jinakost odhaluje ve vztahu k „Druhému“, a i u Lévinase je určitá mez proti destruktivitě absolutní vydanosti jinému. Touto mezí je „Třetí“.

Osobně mě v Härtlově představení Kearneyho filozoficko-teologické koncepce zaujala poslední podkapitola, ve které je tematizován Kearneyho důraz na imaginaci jako na jeden z nejzásadnějších transcendentálních rozměrů lidského bytí. „Bez ní bychom podle něj dokonce ani nebyli lidmi.“ Představitost vyžaduje mystérium a Boží mystérium je nekonečným zdrojem imaginace. Identita se svým způsobem rodí z imaginace, a pokud dostává dostatečný prostor, může identitu ozdravovat, oddělovat od ní aspekty, které k ní nutně nenáleží. Imaginace mi umožňuje „vidět druhého jako druhého“, měnit zaběhnutá schémata, otevřít se k pohostinnosti.

V prvních třech kapitolách se Härtel snaží vedle příležitostných komentářů hlavně představit zásadní aspekty Kearneyho filozoficko-teologického myšlení. Teprve závěr své práce věnuje vlastní kritice Kearneyho díla, slabým místům jeho koncepce a úvaze nad dalším možným rozvíjením jeho myšlenek. Kritika se dotýká zejména jeho koncepce možného Boha a nutnosti upřesnění jeho *via tertia*. Jako na zvláštní slabinu poukazuje na určitou míru dezinterpretace některých autorů, které Kearney cituje, například Aristotela, Tomáše Akvinského, Derridu, osobně bych doplnil ještě Lévinase. Víceméně souhlasím s jeho závěrem, že pokud jde v koncepci možného Boha o metafyziku, pak jde o metafyziku antinomickou a ikonickou.

Poslední část závěru, kde hovoří o možnostech dalšího rozvinutí Kearneyho koncepce, na mě nepůsobila příliš přesvědčivě. Härtelova ukázka práce s možnou zkušeností na příkladu hudby je zajímavá a inspirativní. Ale nejsem přesvědčen, že Kearneyho koncepce možného Boha má takový potenciál, aby výrazněji inspirovala nějaké duchovní hnutí. Mám dojem, že zůstane inspirací spíše pro jednotlivce nebo akademiky.

Härtelova disertační práce *Koncepce možného Boha v díle Richarda Kearneyho* má logickou strukturu, je napsána srozumitelným jazykem a dobře se čte. Je zjevně výsledkem dlouhodobého badatelského záměru. Po stránce odborné i formální splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji, aby jeho práce byla přijata a po jejím obhájení byl Filipu H. Härtelovi udělen titul PhD.